



ATASSUT

UPA 2016/21

Steen Lyngø

11. 04. 2016.

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om indkomstskat
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)**

1. Behandling

Naalakkersuisut ønsker at ændre landstingslov om indkomstskat for dels at fremrykke beskatning af indbetalinger til udenlandske pensionsordninger, øge afgiftsindsats for utide udbetaling af pensionsopsparing og øge andelen af indkomsten, der kan indbetales til opsparing.

Det er vigtigt, at befolkningen sparer op til deres alderdom. Opsparing af pension er en vej at gå, der er nem at regulere for at animere befolkningen til at spare op.

Opsparing i form af pensionsordning vil hjælpe den enkelte til at lette tilværelsen og i mange tilfælde give den enkelte til at kunne have råd til forsøge sin tilværelse.

Penge der tjenes skal naturligvis beskattes der hvor de tjenes.

Med gældende regler for pensionsopsparinger hos grønlandske og udenlandske kan indbetalinger i dag fradrages og dermed skal der først betales skat af disse ved udbetaling.

Når mange af vore borgere i dag kommer fra udlandet for at arbejde, og siden vælger at tage hjem igen når de skal gå på pension, mister Grønland skatteindtægter af disse indbetalinger til udenlandske pensionsordninger. Grønland mister også skatteindtægt, når fastboende grønlændere har udenlandske pensionsordninger og de flytter til fx Danmark for at gå på pension.

Dette forhold, at Grønland mister skatteindtægter fordi borgerne har udenlandske pensionsordninger er ikke foreneligt med princippet om, at man skal betale skat, der hvor man tjener penge.

Med forslaget om ændring af reglerne, ønsker Naalakkersuisut, at der skal betales skat af indbetalinger til udenlandske pensionsordninger ved indbetaling. Ordningen vil alene gælde indbetalinger til udenlandske pensionsordninger og er en fremrykning af skat.

Denne ændring af beskatning af udenlandske indbetalinger vil betyde en skatteprovenu på 55 i 2017.

De to andre nævnte ændringer er justeringer af gældende regler.

Det ene gælder forhøjelsen af afgift for udbetaling, der sker før man går på pension. Det skal være attraktivt at vente med at få udbetalt sin pensionsordning til man går på pension, både for den enkelte og for samfundet. For at animere den enkelte til at vente, kan det derfor være nødvendigt at have en høj afgift for

utidig udbetaling af pensionsordning. Dette har Naalakkersuisut vurderet, og det tager vi I Atassut til efterretning.

Vedrørende det andet forhold, hvor man opjusterer andelen af indkomsten borgerne kan indbetale til en grønlandsk pensionsordning med skattefradrag. Denne justering tager Atassut til efterretning også.

Atassut er enig med Naalakkersuisuts forslag, og vil derfor stemme for forslaget

Tak for ordet!